
1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

  

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 23 – 02 PÁGINAS – ANO I - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 29-31 DE MAIO DE 2017 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
DECRETO Nº 015/2017, de 30 de maio de 2017. 
 

“EXONERA PESSOAL ADMITIDO 
EM CARGO DE COMISSÃO. ” 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE GOVERNADOR 

NEWTON BELLO, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas 
atribuições legais, e constitucionais, conferidas pelo Art. 83, 
Inciso VI da Lei Orgânica Municipal, 
 

R E S O L V E: 
  Art. 1º - Exonerar o(a) Servidor(a) JOSÉ 

CARLOS REIS PINHEIRO, que exercia o Cargo de Comissão de 
SECRETÁRIO MUNICIPAL ADJUNTO DE OBRAS, 
INFRAESTRUTURA E TRANSPORTE, lotado(a) no(a) 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE OBRAS, INFRAESTRUTURA E 
TRANSPORTE. 

 

Art. 2º - Exonerar o(a) Servidor(a) MANOEL MESSIAS 
XIMENES DE SOUSA, que exercia o Cargo de Comissão de 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, lotado(a) 
no(a) SECRETÁRIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE. 

 
 Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário. 
Art. 4º - Dê-se Ciência, Cumpra-se e Publique-se. 

 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GOVERNADOR 
NEWTON BELLO/MA, em 30 de maio de 2017. 

Roberto Silva Araújo 
Prefeito Municipal 

___________________________________________________ 

 

 
 

PORTARIA Nº 044/2017 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON 
BELLO, no uso de suas atribuições, tendo em vista o disposto no 
Artigo 1º do Decreto nº 011 de 30 de março de 2017, que cria a 
Comissão Permanente de Processo Administrativo Disciplinar. 
 
RESOLVE: 
Designar o servidor abaixo identificado para compor a Comissão 
Permanente de Processo Administrativo Disciplinar com vistas à 
apuração das infrações administrativas, instaurar e dar 
andamento aos respectivos processos administrativos, em 
substituição ao servidor Elizeu da Silva Vilar, tendo em vista, o 
que dispõe o artigo 4º do decreto nº 011/2017.   
 
1) Joisane Elisa Sanches e Silva, Vogal. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal Governador Newton Bello/MA, 
aos 29 dias de maio de 2017. 
 

Roberto Silva Araújo 
Prefeito Municipal 

___________________________________________________ 
 

PORTARIA Nº 045/2017 
 
ROBERTO SILVA ARAÚJO, Prefeito Municipal de Governador 
Newton Bello, Estado do Maranhão, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas por lei e, em cumprimento ao que dispõe a 
Lei Orgânica do Município, e ainda: 
 
Considerando a necessidade deste Poder em agilizar os seus 
trabalhos administrativos no sentido de oferecer a toda 
comunidade de Governador Newton Bello, uma melhor prestação 
de serviços,    
 
R E S O L V E: 
Art. 1º - Nomear o Sr. MANOEL MESSIAS XIMENES DE 
SOUSA, brasileiro (a), portador do R.G. sob o nº 967561918-1, 
SSP/MA, CPF nº 923.901.533-72, para exercer o cargo de 
SECRETÁRIO MUNICIPAL ADJUNTO DE OBRAS, 
INFRAESTRUTURA E TRANSPORTE do Município de 
Governador Newton Bello. 
 
 

ÍNDICE 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

• LEIS 
• DECRETOS 
• PORTARIAS 
• LICITAÇÕES 
• CONTRATOS 

 
ATOS DO PODER LEGISLATIVO 

 
• CÂMARA MUNICIPAL 

 
LEIS 

 

 
DECRETOS 

 

 
PORTARIAS 

 



2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

  

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 23 – 02 PÁGINAS – ANO I - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 29-31 DE MAIO DE 2017 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Governador Newton Bello, 
Estado do Maranhão em 31 (trinta e um) de maio do ano de 2017. 

 
Roberto Silva Araújo 

Prefeito Municipal 
___________________________________________________ 
 
Portaria nº 046/2017 
 
ROBERTO SILVA ARAÚJO, Prefeito Municipal de Governador 
Newton Bello, Estado do Maranhão, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas por lei e, em cumprimento ao que dispõe a 
Lei Orgânica do Município, e ainda: 
 
Considerando a necessidade deste Poder em agilizar os seus 
trabalhos administrativos no sentido de oferecer a toda 
comunidade de Governador Newton Bello, uma melhor prestação 
de serviços,    
 
R E S O L V E: 
Art. 1º - Nomear o Sr. JOSÉ CARLOS REIS PINHEIRO, 
brasileiro (a), portador do R.G. sob o nº 17586493-4, SSP/MA, 
CPF nº 949.613.403-97, para exercer o cargo de SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE do Município de Governador 
Newton Bello. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Governador Newton Bello, 
Estado do Maranhão em 31 (trinta e um) de maio do ano de 2017. 
 

Roberto Silva Araújo 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
_________________________________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
_________________________________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
CONTRATOS 

 

 
CÂMARA MUNICIPAL 

 

 
LICITAÇÕES 

 

   http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

 

 
 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL - DOM 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON BELLO - MA 

 

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL - DOM 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON BELLO - MA 

 


